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ANOTACE

Základem práce se stal víceúrovňový postup analýzy rizika (multi-level risk analysis procedure,

MLRAP), jehož obtížnost je kompromisem mezi nejjednoduššími kvalitativními odhady a

nejsložitějšími kvantitativními analýzami rizika. MLRAP byl původně vyvinut na půdě Ústavu

energetických materiálů pro použití v provozech, kde se zachází s výbušinami. Pokusy

aplikovat jej i na jiné provozy však odhalily jeho limity. Postup totiž nebyl zcela vhodný pro

funkční uzly, kde probíhá exotermní reakce, jejíž ujetí může vést k tepelnému výbuchu. Tato

práce popisuje postup vedoucí k identifikaci rozumně malého počtu scénářů tepelného

výbuchu, které mohou být následně analyzovány metodou LOPA. Pro tento účel slouží hlavně

dva nástroje: Stoesselovo dělení procesů do tříd kritičnosti a adiabatická kalorimetrie, která je

použita pro klasifikaci procesů zahrnujících exotermní reakci. Tato práce se věnuje úpravě

původního postupu MLRAP, aby byl použitelný i pro provozy zahrnující exotermní reakci,

věnuje se identifikaci možných iniciačních událostí a scénářů v závislosti na třídě procesu a

typu reaktoru, v němž probíhá reakce. Použití upraveného postupu MLRAP je demonstrováno

na třech příkladech.
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TITLE

The integration of a thermal explosion model into a risk analysis

ANNOTATION

The work's starting point is the Multilevel Risk Analysis Procedure (MLRAP), the difficulty of

which sits comfortably between the easiest qualitative risk studies and the most complicated

quantitative analysis. MLRAP was originally developed for use in explosive-handling plants in

our Institute of Energetic Materials. During the application of MLRAP on plants which are not

explosive-handling ones, a gap in the procedure was found. The approach was not easily

applicable to functional nodes with possible exothermic reactions, which may runaway to a

thermal explosion. This work describes the identification of a reasonable number of LOPA

thermal explosion scenarios for such functional nodes. Two tools are utilized for this purpose:

the Stoessel's concept of criticality classes and the use of adiabatic calorimetry results to classify

functional nodes with the possibility of an exothermic reaction. The work modifies the original

MLRAP so that for functional nodes, where an exothermic reaction is possible, it identifies

initiating events and scenarios depending on the criticality class and the type of reactor. The

application of the modified MLRAP for the identification of thermal runaway scenarios

processes is illustrated by three examples.
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1 ÚVOD

V této části jsou stanoveny cíle disertační práce a na příkladech se ukazuje, jaké typy problémů

disertační práci motivují.

1.1 Cíle práce

Tato disertace navazuje na předchozí práci, která vznikla na půdě ÚEnM. DOSTÁL (2013) v ní

vyvíjí postup analýzy rizika ve výbušinářských provozech. V rámci analýzy rizika se zabývá

hlavně hodnocením možnosti přenosu detonace. V rámci svého výzkumu se ale dostává i

k problematice nezvládnutých chemických reakcí neboli ujetí chemických reakcí, jak bývá

tento typ havárií v chemických provozech také označován. Ujetí chemické reakce totiž

představuje častý zdroj rizika, a to nejen ve výbušninářství, ale i v provozech a laboratořích,

kde se setkáme s exotermními chemickými reakcemi. Vzhledem k šíři a komplexnosti této

problematiky se jí DOSTÁL (2013) věnuje jen stručně a otevírá tak prostor pro studium témat,

jež se z pohledu dosavadní praxe ÚEnM dají považovat za průkopnická. Hlavním cílem této

práce je tedy najít vhodný způsob, jak začlenit hodnocení náchylnosti procesů k tepelnému

výbuchu do analýzy rizika. Dílčí cíle jsou následující:

• Revidovat užívání pojmu „tepelný výbuch“ ve výbušninářském prostředí.

• Osvojit si termoanalytické metody využívané pro hodnocení náchylnosti k tepelnému

výbuchu dostupné na ÚEnM, především metodu ARC (accelerating rate

calorimetry).

• Využít poznatků o náchylnosti k tepelnému výbuchu při sestavování scénářů nehod a

při oceňování jejich závažnosti a četnosti.

• Představit postup, pomocí něhož lze začlenit scénáře nehod s tepelnými výbuchy do

analýzy rizika.

• Využít poznatků získaných při používání ARC pro zlepšení bezpečnosti práce

v laboratořích ÚEnM; shrnout doporučení pro používání ARC.

Úvodní kapitola rešeršní části této práce se zabývá revizí samotného pojmu tepelný výbuch.

Tento pojem je totiž ve výbušninářském pojetí, jež reprezentuje například ŠELEŠOVSKÝ (2006),

chápán poněkud jinak, než jak je vnímán z pohledu problematiky nezvládnutých chemických

reakcí. Nicméně i přes různé možnosti vnímání tepelného výbuchu je v závěru kapitoly je

uveden základní koncept, skrz který je k tepelnému výbuchu v dalších kapitolách přistupováno.
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Dalším cílem práce je studium a praktické využití termoanalytických metod, které jsou pro

hodnocení procesů s potenciálem ujetí reakce používány a které jsou dostupné na ÚEnM.

Stěžejní metodou použitou v této práci je Accelerating Rate Calorimetry. Ve třetí kapitole je

tato metoda porovnána s ostatními metodami adiabatické kalorimetrie, které jsou v současnosti

používány. Následně jsou podrobně rozebrány principy této techniky a výsledky, k nimž lze

s její pomocí dojít.

Porozumění tepelnému výbuchu, coby fyzikálnímu jevu slouží jako výchozí bod pro studium

možností posuzování chemických reakcí a k tomu, jaký představují v tomto ohledu zdroj rizika.

Nejlepším možným východiskem pro analýzu rizika procesů nesoucích s sebou riziko

tepelného výbuchu se ukázala být učebnice General Aspects of Thermal Process Safety, kterou

sepsal STOESSEL (2008) pro potřeby Švýcarského federálního technologického institutu

v Lausanne.

Souběžně s laboratorními měřeními byl navržen postup popisující různé scénáře ujetí

chemických reakcí podle jejich charakteru a podmínek, za jakých probíhají. Tento postup

vychází ze zavedených metod analýzy rizika běžně používaných v chemických provozech.

Hlavním cílem tohoto postupu je, aby bylo možné do něj jednoduše promítnout naměřené

výsledky a ty poté účinně využít v analýze rizika.

1.2 Motivace práce

Tato část je věnována popisu konkrétních motivačních událostí, které vedly ke vzniku této

práce. Přestože se jednalo o zcela rozdílné reakce, všechny měly společného jmenovatele.

Došlo při nich po zvýšení teploty k ujetí reakce, které vyústilo v tepelný výbuch.

Ujetí exotermní reakce neboli runaway reaction je společné pro všechny tři příklady. Liší se

však v tom, jestli samotný proces předem počítal s existencí možnosti ujetí. V prvním příkladu,

který popisuje výbuch v T2 Laboratories Inc., došlo k ujetí reakce, aniž by byla tato možnost

provozovatelům procesu předem známa. V druhém příkladu popisujícím výbuch při destilaci

v ÚEnM šlo o runaway reaction, která byla pracovníkům laboratoře předem známa. A konečně

ve třetím příkladu popisujícím ujetí rozkladu kumenhydroperoxidu šlo o žádoucí reakci, která

však nastala v nesprávné části procesu.
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1.2.1 Výbuch v T2 Laboratories Inc.

Při havárii ve společnosti T2 Laboratories došlo k výbuchu, který byl ekvivalentní explozi více

než 600 kg TNT, po němž následoval požár. Havárie připravila 4 lidi o život, 32 lidí bylo

zraněno. Detailní zprávu z vyšetřování nehody vydalo U. S. CHEMICAL SAFETY AND HAZARD

INVESTIGATION BOARD (2009). Společnost T2 Laboratories Inc. se zabývala mimo jiného

výrobou trikarbonyl-(methylcyklopentadienyl)manganu (MCMT), který se používá jako

antidetonační přísada do benzínu. Pro výrobu této organokovové sloučeniny se používá

methylcyklopentadien (MCPD), dimethoxyethan a kovový sodík. Roztok MCPD a

dimethoxyethanu jsou nejprve předloženy do reaktoru a následně je přidán sodík. Podle

operačního postupu mělo následovat natlakování reaktoru na 450 kPa a ohřátí reakční směsi na

182 °C. Ohřev reakční směsi měl nastartovat metalační reakci rozštěpením dimeru MCPD a

roztavením sodíku. Tekutý sodík měl poté reagovat s MCPD za vzniku

(methylcyklopentadienyl)sodíku, vodíku a uvolnění tepla.

Vodík byl odváděn přes tlakový ventil trubkou o průměru 2,5 cm do atmosféry. Po zahřátí


[…]


poškození okolních zařízení, bez zranění

operátora / III

Kritéria přípustnosti

rizika (kategorie

nebo frekvence) 10-1/rok
Iniciační událost

(obvykle frekvence)

Nedostatečné otevření nebo částečné ucpání

přívodu chladící solanky. 10-1/rok
Umožňující událost

nebo podmínka Opomenutí kontroly teploty nitrační směsi 0,05

Pravděpodobnost vznícení

Pravděpodobnost osob v postižené oblasti

Pravděpodobnost smrtelných zranění

Jiné

5×10-3/rok

Neidentifikovány.

Celková PFD pro všechny IPLs 1

5×10-3/rok

Nezávislé vrstvy ochrany (IPLs)

LOPA formulář:

Název scénáře: Selhání chlazení

Podmiňující

modifikátory

(pokud se uplatňují)

Frekvence nezmírněných následků

Analytik LOPA (a popřípadě členové týmu):

Bezpečnostní

opatření (jiná než

IPLs)

Frekvence zmírněných následků

Kritéria přípustnosti rizika splněna? (Ano / Ne): Ano

Úkony potřebné k dosažení přípustnosti rizika:

Poznámky:

Odkazy (na podklady atp.):
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Ozn. scénáře: MNcfB Číslo zařízení:

Datum:

Popis: selhání chlazení duplikátorového

reaktoru v poloprovozu výroby

methylnitrátu Pravděpodobnost

Frekvence

(za rok)

Popis následků /

Kategorie

Roztržení skleněné nádoby reaktoru,

poškození okolních zařízení, zranění

operátora / IV

Kritéria přípustnosti

rizika (kategorie

nebo frekvence) 10-3/rok
Iniciační událost

(obvykle frekvence)

Nedostatečné otevření nebo částečné ucpání

přívodu chladící solanky. 10-1/rok
Umožňující událost

nebo podmínka Opomenutí kontroly teploty nitrační směsi 0,05

Pravděpodobnost vznícení

Pravděpodobnost osob v postižené oblasti 0,1
Pravděpodobnost smrtelných zranění

Jiné

5×10-4/rok

Neidentifikovány.

Celková PFD pro všechny IPLs 1

5×10-4/rok

Nezávislé vrstvy ochrany (IPLs)

LOPA formulář:

Název scénáře: Selhání chlazení

Podmiňující

modifikátory

(pokud se uplatňují)

Frekvence nezmírněných následků

Analytik LOPA (a popřípadě členové týmu):

Bezpečnostní

opatření (jiná než

IPLs)

Frekvence zmírněných následků

Kritéria přípustnosti rizika splněna? (Ano / Ne): Ano

Úkony potřebné k dosažení přípustnosti rizika:

Poznámky:

Odkazy (na podklady atp.):
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Ozn. scénáře: CHPext Číslo zařízení:

Datum:

Popis: vnesení katalytického množství

nečistot snižujících teplotu rozkladu CHP Pravděpodobnost

Frekvence

(za rok)

Popis následků /

Kategorie

Ujetí reakce znehodnotí materíál v nádrži,

poškození zařízení, bez zranění osob / IV

Kritéria přípustnosti

rizika (kategorie nebo

frekvence) 10-3/rok
Iniciační událost

(obvykle frekvence) Vnesení látek katalyzujících rozklad CHP. 10-1/rok
Umožňující událost

nebo podmínka Období, kdy je zastaven tok čerstvého CHP 0,1

Pravděpodobnost vznícení

Pravděpodobnost osob v postižené oblasti

Pravděpodobnost smrtelných zranění

Jiné

10-2/rok

Zásah BPCS 0,1

Celková PFD pro všechny IPLs 0,1

10-3/rok

Analytik LOPA (a popřípadě členové týmu):

Bezpečnostní

opatření (jiná než

IPLs)

Frekvence zmírněných následků

Kritéria přípustnosti rizika splněna? (Ano / Ne): Ano

Úkony potřebné k dosažení přípustnosti rizika:

Poznámky:

Odkazy (na podklady atp.):

Nezávislé vrstvy ochrany (IPLs)

LOPA formulář:

Název scénáře: Vnější vliv

Podmiňující

modifikátory

(pokud se uplatňují)

Frekvence nezmírněných následků
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Ozn. scénáře: CHPnsh Číslo zařízení:

Datum:

Popis: ohřev CHP parou unikající vadným

svárem. Pravděpodobnost

Frekvence

(za rok)

Popis následků /

Kategorie

Výbuch nádrže, zničení zařízení, škody v

okolí, bez zranění osob / V

Kritéria přípustnosti

rizika (kategorie nebo

frekvence) 10-4/rok
Iniciační událost

(obvykle frekvence)

Únik páry zkorodovaným svárem na

parovodním potrubí. 0,5/rok

Umožňující událost

nebo podmínka

Období, kdy je zastaven tok čerstvého CHP.

Koroze potrubí v místě, kde může pára ohřát

CHP. 0,1 × 0,1

Pravděpodobnost vznícení

Pravděpodobnost osob v postižené oblasti

Pravděpodobnost smrtelných zranění

Jiné

5×10-3/rok

Neidentifikovány.

Celková PFD pro všechny IPLs 1

5×10-3 /rok

LOPA formulář:

Název scénáře: Nezastavení ohřevu

Podmiňující

modifikátory

(pokud se uplatňují)

Frekvence nezmírněných následků

Poznámky:

Odkazy (na podklady atp.):

Analytik LOPA (a popřípadě členové týmu):

Nezávislé vrstvy ochrany (IPLs)

Bezpečnostní opatření

(jiná než IPLs)

Frekvence zmírněných následků

Kritéria přípustnosti rizika splněna? (Ano / Ne): Ne

Úkony potřebné k dosažení přípustnosti rizika: Sledovat teplotu v nádrži pomocí BPCS, doplnit SIS s

úrovní 1 schopný reagovat na růst teploty