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Ing. Jindřich Mašín zahájil své doktorské studium na Ústavu energetických materiálů

FChT v akademickém roce 2013/14 jako interní posluchač. V roce 2016 absolvoval studijní

pobyt zaměřený na chemické inženýrství v rámci programu Erasmus na Abo Akademi v

Turku ve Finsku. V roce 2017 složil státní doktorskou zkoušku a přestoupil do distančního

studia. V létě roku 2018 utrpěl závažnou zdravotní příhodu a přerušil studium. Ke studiu po

přerušení znovu nastoupil v prosinci 2019.

Téma, kterým se Ing. Mašín začal zabývat, volně navazovalo na předchozí výzkumy

Ing. Šelešovského a Ing. Dostála realizované v rámci doktorských studií na ÚEnM, a kladlo si

za cíl nalézt standardizovaný způsob, jak do přehledových analýz rizika podniků chemického

průmyslu začlenit scénáře nezvládnutých chemických reakcí. Téma vycházelo z představy, že

je v bezpečnostním inženýrství užitečné dosáhnout pro scénáře nezvládnutých exotermních

reakcí podobného stavu, jaký platí pro scénáře nehod iniciovaných úniky. Pro scénáře nehod

začínajících úniky nebezpečných tekutin analýza vždy začíná určením tzv. zdrojového členu,

a pro většinu průmyslových situací existují standardizované způsoby, jak zdrojový člen určit.

Naproti tomu pro scénáře iniciované nezvládnutím exotermní reakce žádný standardizovaný

způsob, jak analýzu zahájit, dosud nebyl zaveden. Ve srovnání se scénáři začínajícími úniky

je to problém mnohem menšího významu, ale to nic nemění na tom, že i nalezení

standardizovaného způsobu začleňování scénářů tepelného výbuchu znamená zlepšení kvality

a reprodukovatelnosti analýz rizika.

Přístup k řešení tohoto problému krystalizoval pomalu. Na začátku existovala jistá

naděje, že by snad bylo možné napodobit metody analýzy rizika, které na polytechnice ve

švýcarském Lausanne vyvíjel tým prof. Thierry Meyera. Ing. Mašín tam dokonce absolvoval

krátkou stáž. Tento výzkum se ale pro zamýšlený účel ukázal jako neperspektivní.

Ing. Mašín se musel věnovat dvěma nesourodým oblastem. Nejprve se seznamoval s

přístupy k popisu, modelování a experimentálnímu studiu nezvládnutých exotermních reakcí a

tepelných výbuchů. Osvojil si práci s přístrojem ARC, který je na Ústavu k dispozici a je pro

experimentální studium exotermních reakcí vhodný. Projevoval se jako pečlivý a zručný

experimentátor. Zároveň se musel naučit porozumět koncepci přehledových analýz rizika,

které se provádějí tak, aby neplýtvaly kvalifikovanou prací, využívá se při nich kombinace

metod s odstupňovanou složitostí a standardizovaných způsobů identifikace iniciačních

událostí. V době, kdy složil doktorskou zkoušku, se Ing. Mašín seznamoval s pracemi

Francise Stoessela, které obě tyto oblasti spojují. Přesto v době před úrazem jeho práce

stagnovala.

Po přerušení studia se Ing. Mašín vrátil ke studiu s novým zájmem, bohužel však mu

následky úrazu znemožnily pokračovat v laboratorních měřeních. Jeho práce ale nabrala nový

směr, když se inspiroval Stoesselovou klasifikací exotermních reakcí do tříd kritičnosti.

Použití tohoto konceptu nakonec umožnilo najít cestu, jak napodobit výběr malého počtu

reprezentativních scénářů známý z analýz scénářů začínajících únikem nebezpečné látky.

Použití nalezeného přístupu poté Ing. Mašín publikoval. Ing. Jindřich Mašín je tak

autorem/ spoluautorem tří publikací v impaktovaných časopisech a několika příspěvků na

recenzovaných konferencích, Tím dostatečně splňuje kritéria uvedená v Zásadách pro

organizaci doktorského studia oborovými radami a pro obhajoby disertačních prací na Fakultě

chemickotechnologické Univerzity Pardubice.

Na základě dosažených výsledků doporučuji obhajobu předložené disertační práce Ing.

Jindřicha Mašína.
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